7. Trappinus769, Pastor et Inspector Furstenwaldensis omnino abfuit, nec 
sese excusavit literis, nec per vicinum.770

Da nun

[169v]
solches entschieden, ist deliberiret worden, ob das colloqium anzunehmen 
oder abzuschlagen? und haben alle und jede geschloßen, quod non. Hierauf 
sind die consilia Theologorum Witebergensia, welche eben zu der zeit zum 
theil ankommen, publice abgelesen worden, wie folget:

Reverendis et Doctissimis Viris, Praeposito reli quisque Pastoribus et Mi-
nisteris verbi Lutheranis in Ecclesia Berolinensi, amicis nostris dilectissimis.

Pacem a Christo Jesu Domino nostro.
Reverendi et Doctissimi Viri, amici dilecti, accepimus querelas vestras, vo-
bisque ex toto corde condolemus, et supplici voce ac pectore oramus Filium 
DEi Jesum Christum, de cujus majestatis diuina gloria agitur, vt ipse cau-
sam suam agere, Illustrissimi Electoris vestri mentem ac consilia in melius 
convertere, et apud vos in amplissimis Ecclesiis Marchicis sanctissimum 
depositum Lutheranae Religionis adversus apertos et clandestinos hostes 
tueri, et ad posteritatem usque seruare, imo usque ad gloriosissimum suum 
adventum ad judicandum vivos et mortuos conservare dignetur.

Ad quaestiones, quas ad nos scripsistis, quod attinet, bervia771 vobis 
subjiciemus responsa nostra
/1. Quodnam sit judicium nostrum, de parvulo libello non ita dudum Fran-
cofurti ad Viadrum typis publicato, respondemus, recte vos sentire, quod in 
eodem virus Caluinianum in multis articulis magnis tecte et aperte occulta-

768  Dt.: (sinngemäß) auch der Pastor der Neustadt Brandenburg konnte wegen 
seines Alters nicht erscheinen. Aber diese alle haben sich entweder durch Nach-
barn oder Briefe entschuldigt und ein handgeschriebenes Bekenntnis geschickt.

769  Vgl. Fischer, Ev. Pfarrerbuch, S. 899, Trappe (Trappenius), Erdmann, von 1612 
bis 1623 Superintendent in Fürstenwalde.

770  Dt.: war gänzlich abwesend, er hat sich weder durch einen Brief entschuldigt 
noch durch einen Nachbarn.

771  Ein möglicher Schreibfehler, es müsste brevia heißen?
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tum et propositum agnoscitis, interim accuratius cogitabimus de illo ipso 
ad magnam moderationem certis de causis, accomodato scripto, et si quae 
productis aut adhuc titubantius facere, videbuntur ad vindicandam Christi 
Jesu gloriam, expedita dare satagemus, adeoque hac quoque in parte nihil 
nobis desiderari patiemur.

[170r]
/2. Num colloquio in literis vestris indigitato citra consensum et assisten-
tiam aliorum ministrorum Marchicorum, qui et aetate et experientia et 
authoritate praestabiles sint, Vos committere debeatis; respondemus, et 
plane prorsusque dissuademus. Quid vero in tantis angustiis faciendis Vobis 
erit, dicetis? Non inconsultum esset, vt mature confessionem vestram juxta 
seriem et ordinem articulorum libelli Francofordiae excusi scripto quod-
am breui et modesto complecteremini, eamque prius censurae probatorum 
Theologorum subjiceritis, et tandem Electori vestro; prima vice disputa-
tionem flagitaturo exhiberi curetis, cum annexa humilima supplicatione, 
vt vobis tot annos extra Academicas consuetudines viuentibus, disputa-
tionem talem coram plebe in publico habendam clementissime remittat. 
Si vero omnino Colloquium vrgere perrexerit illustrissimus Elector vester, 
tum authores et hortatores vobis simus sinceri ac fideles, ne in arenam 
descendatis nisi (cum venia Electoris, quam subjectissimis literis impetrare 
decebit) stipati vno atque altero Theologo exercitato, quos vobis mature et 
prudenter selegetis ex Marchicis vestris. Rationem subjectissimis affectibus 
declarabitis Illustrissimo Electori vestro, illam quod hactenus in Ecclesiis 
Lutheranis eandem methodum vsurparint longe doctiores alii, propter eun-
dem in literis vestris indictum finem, nimirum, ne suo aliquo facto quali 
qualecunque aliquot totis Ecclesiis praejudicium provocarent paucissimi. Si 
et tandem authoritas ministerii vestri requirere videbitur, poteritis eas causas 
declinatae disputationis quibusdam vestrarum Ecclesiarum praecip[?]uis et 
piis viris inculcare, ex quibus eas reliqui facile cognoscent. Interim